
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è 

conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.  

 

 

 

 

 

MUNICIPALITÀ III 

STELLA - SAN CARLO ALL’ARENA 

Direzione Municipalità 

ORDINANZA n. O1531/2024/04 

Oggetto: Istituzione, per il giorno 20/01/2024, di un particolare dispositivo di traffico temporaneo in 

Via Vergini (con inizio dalla confluenza con Supportico Lopez), Via Arena alla Sanità, Piazza Sanità, 

Via Sanità (fino al ponte Maddalena Cerasuolo), Via Crocelle a Porta San Gennaro e Salita 

Capodimonte, per lo svolgimento dell’evento “Sanità Tà Tà” 

 

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

• la Presidenza della Municipalità 3, con nota PG/2024/18154 del 08/01/2024 trasmessa all’U.O.A.T. della 

Municipalità 3, ha richiesto, in seguito allo slittamento al 20/01/2024 della serata conclusiva della sesta 

edizione dell’evento “Sanità Tà Tà” inizialmente prevista per il 06/01/2024 e rinviata a causa di 

condizioni meteo avverse, organizzata dalla società CMN Produzioni S.r.l., di provvedere all’adozione di 

tutti gli adempimenti consequenziali; 

• nella Conferenza dei Servizi del 06/12/2023, convocata dalla Presidenza della Municipalità 3 al fine di 

acquisire tutte le intese necessarie per l’organizzazione dell’evento “Sanità Tà Tà” del 06/12/2023, 

l’U.O. Stella del Servizio di Polizia Locale esprimeva favorevole al dispositivo di traffico temporaneo 

necessario per lo svolgimento dell’evento, così come indicato nel Verbale della Conferenza dei Servizi 

del 06/12/2023 trasmesso con PG/2023/997812 del 06/12/2023. 

• a seguito della trasmissione al Servizio Strade, Viabilità e Traffico, con nota PG/2023/1019659 del 

14/12/2023,  della richiesta del parere di competenza per l’istituzione del dispositivo di traffico 

temporaneo necessario per lo svolgimento dell’evento “Sanità Tà Tà” del 06/01/2024, l’Area 

Infrastrutture Stradali e Tecnologiche, tramite nota PG/2023/1035675 del 20/12/2023, trasmetteva il 

parere favorevole della Conferenza Permanente dei Servizi; 

• è stata trasmessa con PG/2024/22236 del 09/01/2024, all’U.O. Stella del Servizio di Polizia Locale, la 

richiesta del parere di competenza per l’istituzione del dispositivo di traffico temporaneo necessario per 

lo svolgimento della serata conclusiva della sesta edizione dell’evento “Sanità Tà Tà”, a seguito dello 

slittamento dell’evento dal 06/01/2024 al 20/01/2024; 

• é stato trasmesso con PG/2024/24434 del 09/01/2024, dall’U.O. Stella del Servizio di Polizia Locale, il 

parere favorevole, per l’evento “Sanità Tà Tà” del 20/01/2024, per l’istituzione del divieto di transito 

veicolare in Via Vergini (con inizio dalla confluenza con Supportico Lopez), Via Arena alla Sanità, 

Piazza Sanità e Via Sanità (fino al ponte Maddalena Cerasuolo) dalle ore 17:00 alle ore 24:00, per 

l’istituzione dell’inversione del senso unico di marcia in Via Crocelle a Porta San Gennaro, in Via 

Vergini (da confluenza con Supportico Lopez) e in Salita Capodimonte (intero tratto) dalle ore 17:00 alle 

ore 24:00, per l’istituzione del divieto di sosta su ambo i lati in Via Crocelle a Porta San Gennaro, in Via 

Vergini, in Via Arena alla Sanità, in Piazza Sanità e in Via Sanità dalle ore 16:00 alle ore 24:00. Il 

suddetto parere favorevole viene espresso a condizione che sia apposta idonea segnaletica di preavviso, 

sia comunque assicurato in ogni momento il transito ai veicoli di soccorso e di emergenza, siano 

rispettate le prescrizioni indicate nella nota di trasmissione n. 6169 del 03/01/2024 della Questura di 

Napoli;  

• è stata trasmessa con PG/2024/39732 del 12/01/2024, all’U.O. Stella del Servizio di Polizia Locale, 

nuova  richiesta del parere di competenza per l’istituzione del dispositivo di traffico temporaneo 

necessario per lo svolgimento dell’evento “Sanità Tà Tà” del 20/01/2024, alla luce del nuovo Piano di 

Sicurezza trasmesso dalla società CMN Produzioni S.r.l. a seguito della riunione tecnica tenutasi il 

giorno 11/01/2024 presso l’Ufficio di Gabinetto della Questura di Napoli; 

Comune di Napoli
Data: 19/01/2024, OD/2024/0000091



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è 

conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.  

• nel suddetto Piano di Sicurezza tra le vie di fuga era prevista Via San Severo a Capodimonte; 

• in data 17/01/2024 Via San Severo a Capodimonte (confluenza con Piazza Sanità) è stata interessata da 

lavori urgenti, a cura dell’Azienda Speciale ABC Napoli, la cui conclusione non è prevista entro il 

20/01/2024; 

Considerato che: 

• il suddetto dispositivo di traffico temporaneo è analogo ad altri già adottati in occasione delle precedenti 

edizioni dell’evento “Sanità Tà Tà”, di cui all'O.D. n. 24 del 01/12/2017, O.D. n.21 del 07/12/2018, O.D. 

n. 5 del 06/12/2019, O.D. n. 17/2022 del 02/12/2022, O.D. n. 22/2022 del 28/12/2022; 

Visti: 

• il parere favorevole, trasmesso con PG/2024/42267 del 15/01/2024 dall’U.O. Stella del Servizio di 

Polizia Locale, per il dispositivo di traffico temporaneo descritto nella suddetta nota PG/2024/24434 del 

09/01/2024, salvo eventuali nuove prescrizioni che dovessero pervenire dalla Questura di Napoli o dalla 

Commissione di Vigilanza, a condizione che sia apposta idonea segnaletica di preavviso e sia comunque 

assicurato in ogni momento il transito ai veicoli di soccorso e di emergenza;  

• la seduta della Conferenza Permanente dei Servizi del 16/01/2024, il cui verbale è pervenuto con 

PG/2024/53221 del 17/01/2024 a seguito della richiesta del parere di competenza trasmesso con 

PG/2024/28418 del 10/01/2024 e successiva integrazione PG/2024/42618 del 15/01/2024, in cui detto 

organismo, richiamato il precedente parere favorevole per l’evento “Sanità Tà Tà” del 06/01/2024 

espresso durante la seduta del 19/12/2023, come riportato nel verbale trasmesso con PG/2023/1035675 

del 20/12/2023, ha preso atto dello spostamento della data dell’evento al 20/01/2024 e del parere 

favorevole dell’U.O. Stella del Servizio di Polizia Locale trasmesso con PG/2024/42267 del 15/01/2024; 

• il nuovo Piano di Sicurezza, trasmesso dalla società CMN Produzioni S.r.l., a questa Municipalità, 

unitamente alla Questura di Napoli, alla Commissione di Vigilanza e all'A.S.L. Napoli 1 Centro, 

acquisita a mezzo pec con PG/2024/56619 del 18/01/2024, che, nella nuova versione,  non prevede Via 

San Severo a Capodimonte quale via di fuga; 

Dato atto che l’istruttoria è stata espletata dall‘Istruttore direttivo tecnico Ing. Giuseppe Rosano, in forza 

all’U.O. Attività Tecniche;  

Letti: 

• il D.Lgs. n. 285/1992 e ss.mm. e ii.; 

• il D.P.R. n. 495/1992 e ss.mm e ii; 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

ORDINA 

 

Istituire, per il giorno 20/01/2024, per lo svolgimento dell’evento “Sanità Tà Tà” 

⚫ dalle ore 17:00 alle ore 24:00, e comunque fino a cessata esigenza, il divieto di transito veicolare 

in Via Vergini (con inizio dalla confluenza con Supportico Lopez), Via Arena alla Sanità, 

Piazza Sanità e Via Sanità (fino al ponte Maddalena Cerasuolo). 

⚫ dalle ore 17:00 alle ore 24:00, e comunque fino a cessata esigenza, l’inversione del senso unico 

di marcia in Via Crocelle a Porta San Gennaro, in Via Vergini (da confluenza con Supportico 

Lopez) e in Salita Capodimonte (intero tratto). 

⚫ alle ore 16:00 alle ore 24:00, e comunque fino a cessata esigenza, il divieto di sosta su ambo i 

lati in Via Crocelle a Porta San Gennaro, in Via Vergini, in Via Arena alla Sanità, in Piazza 

Sanità e in Via Sanità. 

Il presente dispositivo viene adottato salvo ulteriori sopravvenute prescrizioni della Questura di Napoli e/o 

della Commissione di Vigilanza Comunale;  

Tutte le Ordinanze i cui dispositivi risultano in contrasto con la presente sono da ritenersi sospese.  

Dal presente dispositivo sono esentati i veicoli di soccorso e pronto intervento, delle forze dell'ordine, quelli 

adibiti al trasporto delle persone diversamente abili muniti dell’apposito contrassegno e con disabili a bordo, 

degli organizzatori dell’evento. 

L’installazione della segnaletica provvisoria e l'apposizione dei cartelli di preavviso, da apporsi almeno 48 

ore prima di ciascun evento, è a cura degli organizzatori CMN Produzioni srl, che ne cureranno anche la 

successiva rimozione, con contestuale ripristino dello stato dei luoghi al termine dell'evento. 

Per particolari esigenze di Ordine Pubblico, il Servizio di Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro 

tipo di provvedimento di carattere contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della 

Comune di Napoli
Data: 19/01/2024, OD/2024/0000091



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è 

conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.  

circolazione veicolare e pedonale ed, eventualmente, potrà adottare tutti gli accorgimenti qualora se ne 

presentasse l’esigenza. 

Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza 

Pubblica previsti dall’art.12 del D.Lgs. n. 285/1992, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza. 

A norma all’art.3 comma 4 della Legge 241/1990 avverso la presente ordinanza, chiunque abbia interesse 

potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale ovvero entro 

centoventi giorni dalla pubblicazione al Capo dello Stato. 

Ai sensi dell'art.37 del Codice della Strada, D.Lgs. n. 285/1992, avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso, da chi abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art.74 del Regolamento 

di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, D.P.R. 495/1992. 

 
Sottoscritta digitalmente da 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Caterina Iorio 

Comune di Napoli
Data: 19/01/2024, OD/2024/0000091


		2024-01-18T16:20:32+0000
	CATERINA IORIO




